
1

一、建设项目基本情况



2

建设项目名称 惠州市精弘精密科技有限公司年产机械零件 3万件建设项目

项目代码 2504-441303-04-05-902437

建设单位联系人 联系方式

建设地点 惠州大亚湾西区响水河工业园响水北路 40号（厂房）三楼

地理坐标 （东经 113度 28分 21.143秒，北纬 22度 44分 51.785秒）

国民经济

行业类别

C3484机械零部件

加工

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业

34-通用零部件制造 348

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目
[...]
项目在运营的过程中产生的废气主要为数控机制加工和线切割/铣床加工产生

的非甲烷总烃和打磨工序产生的颗粒物。

A、废气源强计算

（1）非甲烷总烃

本项目数控机制加工和线切割/铣床加工工序会产生的非甲烷总烃，污染物因子

以非甲烷总烃计。参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33-37，

431-434机械行业系数手册-33金属制品业-07机械加工-湿式机加工件以切削液为原

料的产污系数为 5.64千克/吨-原料，本项目切削液年用量为 0.8吨，则数控机制加工

工序和线切割/铣床加工产生的非甲烷总烃为 0.0045t/a，年工作 2400h，产生速率为

0.0019kg/h。数控机制加工和线切割/铣床加工产生的非甲烷总烃经过加强车间通风

后无组织排放。

（2）颗粒物



24

1.2 项目废气监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版）中所知，本项目属于

“二十九、通用设备制造业 34-83-通用零部件制造 348--其他”，属于登记管理，参

考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）和《排污单位自行监测

技术指南 总则》（HJ819-2017）制定废气跟踪监测计划，故本项目废气跟踪监测计

划及废气治理措施如下表

项目打磨工序会产生金属粉尘，污染因子为颗粒物。根据企业提供资料所知，

打磨工件量约占钢材和铜铝合金量的 1%。打磨工序产生的粉尘参考生态环境部于

2021年 6月 11日发布的《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“33 金

属制品业 06预处理”-“钢材（含板材、构件等）、铝材（含板材、构件等）、铝

合金（含板材、构件等）、铁材、其他金属材料”-“抛丸、喷砂、打磨、滚筒”颗

粒物的产污系数为 2.19kg/t-原料，项目打磨工件中钢材和铜铝合金用量合计约为

0.11t/a，则颗粒物的产生量为 0.00024t/a，年工作 50小时，产生速率为 0.00012kg/a。

打磨工序产生的颗粒物经过加强车间通风后无组织排放。

。

表 15 监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次
排放标准

排放浓度 排放速率 标准名称

厂界
非甲烷总烃 1次/年 4.0mg/m3

/ 《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）颗粒物 1次/年 1.0mg/m3

厂区内 非甲烷总烃 1次/年 6mg/m3

（20mg/m3）
/

《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）
注：厂区内无组织 VOCs无组织排放限值，中 6mg/m3限值含义为监控点处 1小时平均浓度值；

20mg/m3限值含义为监控点处任意一处浓度值；

1.3 大气环境影响分析结论

综上，本项目所在地区域环境空气属于达标区，特征因子非甲烷总烃和 TSP引

用监测数据无超标现象，区域环境空气质量良好。

本项目废气主要为数控机制加工和线切割/铣床加工产生的非甲烷总烃和打磨

工序产生的颗粒物。项目数控机制加工产生的非甲烷总烃和打磨工序产生的颗粒物

经过加强车间通风后无组织排放，可达到《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）

中第二时段无组织排放监控浓度限值，厂区内挥发性有机物无组织排放达到《固定

污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）中厂区内 VOCs无组织排

放限值要求。



25

因此，项目数控机制加工和线切割/铣床加工产生的非甲烷总烃和打磨工序产生

的颗粒物经过加强车间通风后无组织排放，对周围环境影响不大。

2、废水

2.1生活污水

项目拟招聘员工 7人，均不在项目内食宿。生活用水参照《用水定额第 3部分：

生活用水》（DB44/T1461.3-2021）中 10m3/人•a的居民生活用水定额进行核算，故

项目员工生活用水量为 0.23m3/d（70m3/a），由市政供水。排污系数按 80%计算，

则排水量为 0.19m3/d（56m3/a），生活污水经三级化粪池预处理达到惠州大亚湾第一

水质净化厂接管标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

的较严者后，进入惠州大亚湾第一水质净化厂处理。

各因子浓度参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中生活污染源

产排污系数手册“表 1-1城镇生活源水污染物产生系数-五区”，CODcr产生浓度为

285mg/L，氨氮产生浓度为 28.3mg/L，总磷产生浓度为 4.1mg/L，总氮产生浓度为

39.4mg/L。BOD5、SS产生浓度参考《排水工程》（第四版下册）中“典型生活污

水水质”中“中常浓度”水质参数：BOD5产生浓度为 200mg/L、SS 产生浓度为

220mg/L。具体取值参数如下表所示：

表 16 生活污水中污染物指标产污系数一览表

污染物指标名称 产生浓度（mg/L）
CODCr 285
BOD5 200
SS 220

NH3-N 28.3
总氮 39.4
总磷 4.1

项目生活污水经三级化粪池预处理后，排入惠州大亚湾第一水质净化厂进行处

理。惠州大亚湾第一水质净化厂尾水中 CODcr、氨氮和总磷必须达到《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准和《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者后排入淡澳河。



26

2.2源强核算一览表

表 17 项目废水污染物产排情况汇总一览表

产

排

污

环

节

污染物

种类

污染物产生情况
治理措

施
污染物排放情况 排

放

方

式

排放去向 排放规律产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）
工艺

是否为可

行技术
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

废水量 / 56 /

是

/ 56

间

接

排

放

淡澳河

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但有规

律，且不属

于非周期

性规律

CODcr 285 0.0160 三级化

粪池+
惠州大

亚湾第

一水质

净化厂

30 0.0017
BOD5 200 0.0112 10 0.0006
SS 220 0.0123 10 0.0006

NH3-N 28.3 0.0016 1.5 0.0001
TN 39.4 0.0022 15 0.0008
TP 4.1 0.0002 0.3 0.00002
根据《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ1124-2020）中 5.2.1一般原

则所知：单独排入城镇污水集中处理设施的生活污水仅说明去向即可，本项目生活

污水经三级化粪池处理后，通过市政管网纳入惠州大亚湾第一水质净化厂处置，故

不对其排放口和监测进行描述。

2.3、依托惠州大亚湾第一水质净化厂可行性评价

惠州大亚湾第一水质净化厂位于惠州市大亚湾区澳头镇黄鱼涌村田澳背疏港大

道西侧，主要收集大亚湾西区东部区域、中心区、澳头、荃湾港区的生活污水。大

亚湾第一水质净化厂总设计规模 25万 m3/d，分多期建设，目前已建设三期工程，一

期工程处理能力 3万 m3/d，二期工程处理能力 3万 m3/d（已建为 2万 m3/d，1万 m3/d

在建），三期工程处理能力 8万 m3/d。一期工程和二期工程已建设并投入运营，三

期工程已获得审批并建设完成。通过市政管网收集来的废水通过惠州大亚湾第一水

质净化厂配水井，分配至一、二、三期工程进行处理。大亚湾第一水质净化厂排放

标准为 COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，

其余指标《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准及广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值

后，排入淡澳河。

①惠州大亚湾第一水质净化厂

a.一期工程惠州大亚湾第一水质净化厂一期工程设计处理能力 3 万 m3/d，采用

“改良型氧化沟+高密度沉淀及回转精密过滤深度处理”工艺，主要收集大亚湾西区东

部区域、中心区、澳头、荃湾港区的生活污水，由惠州大亚湾绿科水质净化有限公



27

司负责运营工作。

一期工程于 2004年 5月通过环保审批（惠市建环审〔2004〕185号），并于 2009

年通过环保竣工验收。水质净化厂运营单位于 2017年进行了提标（增加混凝沉淀和

过滤工艺），提标后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

的一级 A标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准的较严值的要求。提标工程于 2017年 4月通过了大亚湾环保局审批（惠湾

建环审〔2017〕30号），于 2018年 8月通过建设单位环保竣工自主验收，现已投入

运行。一期提质扩量工程于 2022年 9月审批，对现有厂区内一期工程进行提质扩量，

不新增用地，处理规模由 3万立方米/天提升至 3.6万立方米/天。

b.二期工程

二期工程设计处理能力 2万 m3/d，采用“改良型氧化沟法”工艺，服务范围包括

大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片区、猴仔湾及上杨片区等区域。该工程由惠

州大亚湾绿科第六水质净化有限公司负责运营工作，设计出水执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准、广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者。

二期工程已于 2018 年 7月通过环评审批（惠湾建环审〔2018〕35 号），并于

2019年 10月通过建设单位环保竣工自主验收，已投入运行。

2022年 6月二期惠州大亚湾第一水质净化厂进行扩容提标对现有氧化沟进行改

造，设计处理能力 3万 m3/d（扩容 1万 m3/d），主要改造内容为现状氧化沟改为 AAO

池并采用底部曝气，重新调整缺氧、好氧池比例，氧化沟池表曝机等设备拆除、曝

气系统安装、清池等；将二沉池改造为MBR膜池，新建膜加药间、鼓风机房及变配

电间等，氧化沟前端新增膜格栅。

尾水排放标准为：COD、氨氮、总磷执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的

一级 A标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

二期提质扩量工程于 2022年 9月审批，对现有厂区内二期工程进行提质扩量，不新

增用地，处理规模由 2万立方米/天提升至 3万立方米/天，提质扩量后集污范围不变。

c.三期工程

三期工程设计处理能力 8 万 m3/d，采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+MBR 生活



28

+MBR膜+消毒”工艺，服务范围包括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片区、猴

仔湾及上杨片区等区域。该工程由惠州大亚湾石化工业区发展集团有限公司投资建

设、负责运营工作，尾水排放标准为：COD、氨氮、TP执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A标准及《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段一级标准的较严值，尾水排入淡澳河。

三期工程于 2020年 6月通过环评审批（惠市环（大亚湾）建〔2020〕24号），

2021年 6月 30日投入运营

项目区域属于惠州大亚湾第一水质净化厂的纳污范围。本项目生活污水的排放

量为 0.19m3/d，对惠州大亚湾第一水质净化厂的影响较小。因此，项目建后生活污

水依托响水河工业园现有三级化粪池预处理后排入市政污水管网进入惠州大亚湾第

一水质净化厂进行处理的方案可行。

2.4、水环境影响评价结论

本项目生活污水经三级化粪池预处理后经市政管网纳入惠州大亚湾第一水质净

化厂深度处理后，其尾水排到淡澳河，所采用的污染治理措施为可行技术。

综上所述，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托

污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响不大。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目运营期间的噪声主要是机械设备的噪声，噪声源声级约 75～85dB（A）；

建设单位拟对噪声设备底部设置防震垫、弹簧减震器、墙体隔音和定期为设备进行

保养等措施，根据《环境工程设计手册（修订版）》（魏先勋），本项目墙壁材质

及构造厚砌块墙，平均隔音量为 39dB，密封重实门、6mm窗隔音量为 25dB，结合项

目实际情况，项目降噪措施的降噪效果按照 25dB（A）计。其声源强详见下表。

表 18 项目室内噪声降噪情况一览表

序

号

建

筑

名

称

声源

名称

台

数

声源源强 声

源

控

制

措

施

空间相对位置
m

距室

内边

界距

离/m

运

行

时

间

建筑

物插

入损

失/d
B
(A)

建筑外噪声

单台设备

外 1m处

声源产生

强度 dB
（A）

X Y Z

声压

级/d
B

（A）

建筑

外距

离/m

1. 生
CNC
加工

2 80 低 5 -15 9.5 6 240
0 25 42.45 1



29

产

车

间

中心 噪

声

设

备

、

减

振

、

建

筑

物

隔

声

等

2.
CNC
加工

中心
3 80 4 -9 9.5 11 240

0 38.94 1

3. 数控

车床
8 75 4 -5 9.5 11 240

0 38.20 1

4. 普通

车床
1 80 6 0 9.5 5 240

0 41.02 1

5. 铣床 2 75 4 2 9.5 11 240
0 32.18 1

6. 磨床 1 75 6 2 9.5 5 50 36.02 1

7. 线切

割
2 80 6 5 9.5 5 240

0 44.03 1

注：以厂房一楼中心为坐标原点，坐标原点位置为（0，0，0）
（2）噪声预测模式